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Выписка из акта № 17 от 23 января 2026 года 

      Проверка (ревизия) финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного учреждения «Центр методического и технического обслуживания учреждений культуры» муниципального образования Крымский район за 2024 год, 9 месяцев 2025 года.

Контрольное мероприятие проведено на основании: постановления Правительства РФ от 17 августа 2020 года № 1235 «Об утверждении федерального стандарта внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Проведение проверок, ревизий и обследований и оформление их результатов», плана работ отдела внутреннего муниципального финансового контроля на 2025 год (с изменениями), служебной записки от       27 мая 2025 г. «О проведении проверки» заместителя главы муниципального образования Крымский район ХХХХХХХХХ, приказа финансового управления администрации муниципального образования Крымский район от 08 декабря 2025 года № 37-о.
Объект контрольного мероприятия: Муниципальное бюджетное учреждение «Центр методического и технического обслуживания учреждений культуры» муниципального образования Крымский район ОГРН ХХХХХХХХ, ИНН ХХХХХХХ, код организации по cводному реестру – ХХХХХХ. Юридический адрес: ул. ХХХХХХХХ, ХХ, г. Крымск, Крымский район, Краснодарский край, ХХХХХХ. 
Тема контрольного мероприятия: Проверка (ревизия) финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного учреждения «Центр методического и технического обслуживания учреждений культуры» муниципального образования Крымский район за 2024 год, 9 месяцев 2025 года.
Проверяемый период: 2024 год, 9 месяцев 2025 года.
Срок проведения контрольного мероприятия: с 11.12.2025 по 30.12.2025, 14 рабочих дней.
Метод проведения проверки: выездная плановая выборочная проверка.
Предмет проверки: документы, подтверждающие использование средств бюджета, первичные бухгалтерские учетные документы, заключенные договоры и иные документы, представленные по запросу. 
Цель контрольного мероприятия: осуществление контрольных действий по документальному и фактическому изучению законности отдельных финансовых и хозяйственных операций, их отражению в бухгалтерском учете, соблюдение порядка использования имущества, учет основных средств. 
При проведении контрольного мероприятия проведены контрольные действия по документальному изучению в отношении бухгалтерских документов, первичных документов и иных документов, содержащих информацию о деятельности объекта контроля, контрольные действия по фактическому изучению путем осмотра, пересчета, инвентаризации.
Общие сведения об объекте контроля:
Муниципальное бюджетное учреждение «Центр методического и технического обслуживания учреждений культуры» муниципального образования Крымский район является некоммерческой организацией, созданной для выполнения работ, оказания услуг в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий администрации муниципального образования Крымский район в сфере культуры. 
Учреждение осуществляет свою деятельность на основании Устава, утвержденного постановлением администрации муниципального образования Крымский район от 17.11.2014 № 2522 и согласованного начальником управления культуры администрации муниципального образования Крымский район, начальником управления имущественных отношений администрации муниципального образования Крымский район.
Полное наименование учреждения: Муниципальное бюджетное учреждение «Центр методического и технического обслуживания учреждений культуры» муниципального образования Крымский район. Сокращённое наименование учреждения: МБУ «ЦМТО УК». 
Организационно-правовая форма: бюджетное учреждение. Тип учреждения: бюджетное учреждение. Вид: центр методического и технического обслуживания. Учреждение является юридическим лицом, имеет печать установленного образца, штампы и бланки со своим наименованием и необходимыми реквизитами, финансируется за счет местного бюджета.
Учредителем и собственником Бюджетного учреждения является муниципальное образование Крымский район (п. 1.4., 4.1. Устава). Функции и полномочия учредителя в отношении Бюджетного учреждения осуществляет администрация муниципального образования Крымский район.
Функции и полномочия собственника имущества Бюджетного учреждения осуществляются Управлением имущественных отношений администрации муниципального образования Крымский район в соответствии с порядком, установленным законодательством Российской Федерации и муниципальными нормативными правовыми актами (п. 4.2. Устава).
Бюджетное учреждение находится в ведомственном подчинении Управления культуры администрации муниципального образования Крымский район, наделенного функциями и полномочиями учредителя в части определения структуры, целей, задач, координации и регулирования его деятельности. 
Юридический адрес бюджетного учреждения ХХХХХ, Российская Федерация, Краснодарский край, г. Крымск, ул. ХХХХХХХХХ, ХХ.Фактический адрес: ХХХХХХ, Российская Федерация, Краснодарский край, г. Крымск, ул. ХХХХХХХХХ, ХХ.
Учреждению открыты лицевые счета в Финансовом управлении администрации муниципального образования Крымский район                          № ХХХХХХХХ, № ХХХХХХХ. В проверяемом периоде Бюджетным учреждением открыты лицевые счета в Управлении Федерального казначейства Краснодарского края  ХХХХХХХ, ХХХХХХХХ.

Настоящим контрольным мероприятием установлено:

1. Бухгалтерский учет в МБУ «ЦМТО УК» осуществляется в соответствии с учетной политикой для целей бухгалтерского и налогового учета, разработанной и утвержденной приказом МКУ «Централизованная бухгалтерия МО Крымский район» № 150-од от 27.12.2022 (с изменениями от 22.12.2023, приказ МКУ «ЦБ МО Крымский район» № 168-од). Выборочной проверкой полноты, своевременности и правильности отражения совершенных финансовых и хозяйственных операций в бюджетном учете нарушений не установлено. 
2. Выборочной проверкой авансовых отчетов установлены факты системного нарушения при утверждении авансовых отчетов лицами, не уполномоченными на это учетной политикой или внутренним порядком (приказом). 
В нарушение п.3 учетной политики (Приложение №6) заявки-обоснования закупок товаров, работ, услуг малого объема  № ХХ от ХХ.ХХ.ХХХХ, № ХХ от ХХ.ХХ.ХХХХ  и  отчеты о расходах подотчетного лица № ХХ от ХХ.ХХ.ХХХХ, № ХХ от ХХ.ХХ.ХХХХ утверждались и подписывались не уполномоченными на то лицами. 
2.1 Установлен факт отсутствия подписей ЭЦП в документах: в решении № ХХ о командировании на территории Российской Федерации от ХХ.ХХ.ХХХХ и в отчете и расходах подотчетного лица № ХХ от ХХ.ХХ.ХХХ нет подписи ЭЦП подотчётного лица ХХХХХХХ, в отчете и расходах подотчетного лица     № ХХ от ХХ.ХХ.ХХХХ, № ХХ от ХХ.ХХ.ХХХХ, № ХХ от ХХ.ХХ.ХХХХ нет подписи ЭЦП «руководителя финансово-экономического подразделения» ХХХХХХХ. Отсутствие подписей ЭЦП или неправильное проставление электронной цифровой подписи (вне соответствующих полей) свидетельствует о несоблюдении установленного порядка оформления документов, в т. ч. и при электронном документообороте, что является нарушением приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н и Методических указаний п.4.- применительно к форме 0504512 "Решение о командировании на территории Российской Федерации".
3. Контрольным мероприятием проведена выборочная инвентаризация объектов основных средств МБУ «ЦМТО УК». Установлено нарушение Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, требований п. 46 Инструкции    № 157н, приказа от 31 декабря 2016 года № 257н, п.2 учетной политики МБУ «ЦМТО УК»: 
- на некоторых основных средствах не стоит инвентарный номер (проставлены в ходе проверки) или не соответствует инвентарным номерам бухгалтерского учета (не соответствует оборотной ведомости); 
- установлены  факты несвоевременного списания основных средств, непригодных для использования по причине нерабочего состояния. 
3.1 В нарушение приложения 1 гл.II п.5 приказа Минфина России от             30 декабря 2017 г. №274н, приложения № 1, п. 5 и приложения № 7 п. 2.6 учетной политики: в 2024 году в состав инвентаризационной комиссии включались материально ответственные лица, являющиеся   одновременно и председателем комиссии. Не допускается включение в состав комиссии лиц, на которых возложена материальная ответственность за объекты, инвентаризируемые комиссией.
4. Проверкой правильности учета и списания горюче-смазочных материалов нарушений не установлено. Списание горюче-смазочных материалов производится по фактическому расходу, но не выше утвержденных приказами МБУ «ЦМТО УК » норм расхода ГСМ. Проверкой соблюдения лимитов (норм) потребления ГСМ нарушений не установлено.
 5. Оплата труда работников МБУ «ЦМТО УК» в проверяемом периоде производилась в соответствии с Коллективным договором, Положением о распределении стимулирующей части заработной платы работников МБУ «ЦМТО УК».  Начисление заработной платы работникам МБУ «ЦМТО УК» производится в соответствии с утвержденным штатным расписанием и приказами на выплату.
Выборочной проверкой правильности начисления заработной платы работникам  МБУ «ЦМТО УК» муниципального образования Крымский район установлена излишне выплаченная заработная плата в сумме ХХХХХ,Х руб.,
является необоснованной и подлежит удержанию. 
[bookmark: _GoBack]          6. Установлено нарушение требований п.37 Положения о формировании муниципального задания, утвержденного постановлением администрации муниципального образования Крымский район № 37 от 11.01.2019,   приказа управления культуры администрации муниципального образования Крымский район №183 от 03.11.2023 (п.37 Положения) - отчет об исполнении муниципального задания за 2024 год размещен на официальном сайте www.bus.gov.ru  позже установленного срока. 
	6.1. В нарушение приказа Минфина РФ от 31.08.2018 № 186-н «О требованиях к составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения», постановления администрации муниципального образования Крымский район от 15.02.2021  № 285 «Об утверждении Порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных и автономных учреждений муниципального образования Крымский район, функции и полномочия учредителя, в отношении которых осуществляет администрация муниципального образования Крымский район» и приказа управления культуры администрации муниципального образования Крымский район от 26.03.2021 № 70/1 «Об утверждении порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных учреждений муниципального образования Крымский район, функции и полномочия учредителя в отношении которых осуществляет управление культуры администрации муниципального образования Крымский район», план финансово - хозяйственной деятельности и изменения к нему на 2024 и на 2025 годы утверждены не уполномоченными на то лицами.
	
По результатам проверки составлен акт № 17 от 23 января 2026 года, выдано представление № 22 от 26.01.2026 органа внутреннего муниципального финансового контроля финансового управления администрации муниципального образования Крымский район для исполнения.




